
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.     LUNES 19  DE SEPTIEMBRE  DEL  2022.      NUM. 36,031

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-023-2022 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Ejecutivo Número PCM-023-2022

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Acuerdos Ejecutivos Nos. 415-2022, 
416-2022, 417-2022, 418-2022

A. 1 - 5

A. 6 - 8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA 

EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que el Artículo 1 de la Constitución de 

la República establece que Honduras es un Estado de derecho, 

soberano, constituido como República libre, democrática e 

independiente para asegurar a sus habitantes el goce de la 

justicia, la libertad, la cultura y el bienestar económico y 

social. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

245, numerales 2, 11, 19, 30 y 45 de la Constitución de la 

República, le corresponde a la Presidenta de la República, 

entre otras atribuciones, dirigir la Política General del 

Estado y representarlo; emitir Acuerdos, Decretos, expedir 

Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo a lo que establece el 

Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, 

la Presidenta de la República tiene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la Administración Pública 

centralizada y descentralizada. La Presidenta de la República 

en el ejercicio de sus funciones, podrá actuar por sí o en 

Consejo de Ministros. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM 05-2022 de fecha seis (06) de abril de dos 

mil veintidós (2022), publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en su edición Número 35,892, se creó la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Planificación Estratégica (SPE), 

en su carácter de Institución rectora del Sistema Nacional de 

Planificación del Desarrollo Social y Económico de Honduras, 

siendo necesario para el buen desarrollo de sus funciones crear 

una Dirección General de Información y Prensa del Gobierno 

de la República.

CONSIDERANDO: Que esta Dirección tendrá su cargo 

realizar las acciones del Gobierno de la República en materia 

de información y comunicación, orientadas con los objetivos 

y metas gubernamentales, informando al público en general de 

las acciones del Estado, produciendo y contratando contenidos 

publicitarios y materiales de comunicación y prensa. 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,031

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

 POR TANTO; 

En uso de las facultades contenidas en los Artículos 1, 245 

numerales 2), 11), 19), 30) y 45); 248, 252, 255 y demás 

aplicables de la Constitución de la República; artículos 3, 

7, 11, 14 numeral 4 y demás aplicable de la Ley General de 

la Administración Pública; y Artículos 2 y 17 del Decreto 

Ejecutivo Número PCM-05-2022; y demás aplicables. 

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Créase la Dirección General de Información 

y Prensa del Gobierno de la República, como un órgano de 

la Administración Central adscrito a la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Planificación Estratégica (SPE).  Su titular 

será de libre nombramiento y remoción de la Presidencia de 

la República. 

ARTÍCULO 2. La Dirección General de Información y 

Prensa tendrá las siguientes funciones:  

i.	 Elaborar y planificar la estrategia de información y 

prensa del Gobierno de la República.

ii.	 Realizar periódicamente un diagnóstico y evaluación 

de los recursos y las capacidades de todos los 

órganos y dependencias del Gobierno en materia de 

comunicación y redes sociales para coordinar acciones 

y racionalizar su uso.

iii.	 Realizar de manera permanente un monitoreo y 

diagnóstico de todos los medios de comunicación 

convencionales y alternativos que operan en el país, 

así como las redes sociales que operan en el país. Para 

ello podrá realizar o contratar mediciones, encuestas, 

estudios de opinión u otros medios técnicos necesarios.

iv.	 Elaborar un plan anual de medios, prensa y redes de 

conformidad con las políticas generales de Gobierno 

de la República.

v.	 Producir, elaborar o contratar la producción de todos 

los insumos, contenidos publicitarios y materiales de 

comunicación y prensa, para ser usados en la estrategia 

de comunicación del Gobierno de la República.

vi.	 Suscribir contratos para la contratación de pautas 

publicitarias con agencias publicitarias, medios 

de comunicación convencionales o alternativos, 

sean personas naturales o jurídicas, nacionales o 

extranjeras, todo bajo las normas de la estrategia de 

comunicación del Gobierno de la República.

vii.	 Todos los órganos, unidades u oficinas de comunicación 

o relaciones públicas del Poder Ejecutivo, sus 

actividades serán coordinadas por la Dirección 

General de Información y Prensa en base al plan de 

acción estratégico de comunicación del Gobierno de 

la República, brindándoles la información, insumos y 

materiales que sean necesarios.

viii.	 Elaborar un programa para mantener comunicación 

permanente con todos los medios de comunicación 

que cubren la fuente gubernamental o que soliciten 

información oficial por parte del Gobierno, a efecto de 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,031

mejorar los tiempos, calidad, veracidad y confiabilidad 

de la información que se les proporcione.

ix.	 Realizar diariamente un monitoreo y análisis de 

las diferentes noticias referidas a las acciones 

del Gobierno de la República, difundidas en los 

medios de comunicación nacional e internacional, 

convencionales o alternativos, incluidas las redes 

sociales, con el propósito de obtener información 

completa y verificable, dar pronta y oportuna respuesta.

x.	 Mantener Comunicación directa con las autoridades 

de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

(CONATEL) para el manejo de las cadenas nacionales 

de Radio y Televisión.

xi.	 Coordinar junto a las autoridades de CONATEL el 

inventario de las radioemisoras, televisoras, periódicos 

impresos y digitales, asimismo todo contenido que se 

maneje en las redes sociales del país.

ARTÍCULO 3.  La Secretaría de Finanzas deberá proveer 

los fondos necesarios para el funcionamiento de la Dirección 

General de Comunicación Estratégica del Gobierno a través 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Planificación 

Estratégica (SPE)

ARTÍCULO 4. El presente Decreto Ejecutivo es de ejecución 

inmediata y deberá ser publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”. 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, a los 16 días del mes de 

septiembre del dos mil veintidós (2022).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

RODOLFO PASTOR DE MARÍA CAMPOS 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

JOSÉ CARLOS CARDONA ERAZO 

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DESARROLLO SOCIAL

RIXI RAMONA MONCADA GODOY

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,031

EDUARDO ENRIQUE REINA GARCÍA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ÁNGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA 

CORRUPCIÓN

RICARDO ARTURO SALGADO  BONILLA

SECRETARIO   DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA 

PEDRO JOSÉ BARQUERO TERCERO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

DORIS YOLANI GARCÍA PAREDES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ASUNTOS DE LA MUJER

RAMÓN ANTONIO SABILLÓN PINEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD

JOSÉ MANUEL ZELAYA ROSALES

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

JOSÉ MANUEL MATHEU AMAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

LUCKY HALACH MEDINA ESTRADA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RECURSOS

NATURALES Y AMBIENTE

DANIEL ENRIQUE ESPONDA VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

      REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19 DE SEPTIEMBRE DEL  2022    No. 36,031

MELINA NATALIE ROQUE SANDOVAL

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DERECHOS HUMANOS

LAURA ELENA SUAZO TORRES

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

ERICK MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

MAURICIO ANTONIO RAMOS SUAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

		

LESLY SARAHÍ CERNA

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

YADIRA ESTHER GÓMEZ CHAVARRÍA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

GLORIA ANNARELLA VÉLEZ OSEJO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS PATRIMONIOS 

DE LOS PUEBLOS DE HONDURAS

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

FABIOLA CLAUDETT ABUDOJ MENA 

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

PARA EL DESARROLLO Y SEGUIMIENTO DE 

PROYECTOS Y ACUERDOS


